
 
 

Verbale di deliberazione 
del  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Adunanza Ordinaria di Prima convocazione 

  
N° 28 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI 
DEL 16 E 17 OTTOBRE 2024 - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI 
BILANCIO E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 
194 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 
       Il giorno 18/11/2024 alle ore 19:05 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti del Consiglio Comunale, effettuato l'appello iniziale, risultanti alla trattazione del 
punto all'ordine del giorno: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 LETTIERI rag. LUCA - Sindaco Sì 
2 BOCCHIO dott. GIANLUIGI - Vice Sindaco Sì 
3 ZUNINO avv. MANUELA - Consigliere Sì 
4 ROCCA rag. ENRICA - Consigliere No 
5 BURASTERO geom. VITTORIO - Consigliere Sì 
6 CEPOLLINA rag. GIOVANNI BATTISTA - Consigliere Sì 
7 CACCIA dr.ssa MONICA - Presidente Sì 
8 AGHITTINO  geom. DEMIS - Consigliere Sì 
9 CAMPISI rag.EMANUELE - Consigliere Sì 

10 PESCE dott. MATTEO - Consigliere No 
11 BARACCO LINDA ELISA - Consigliere Sì 
12 ARECCO Dott.ssa Paola - Consigliere Sì 
13 PICCININI dott. GIACOMO - Consigliere Sì 
14 ISELLA dott.ssa LUANA - Consigliere Sì 
15 MUNEROL dott.ssa FRANCESCA - Consigliere Sì 
16 REMBADO avv. GIUSEPPE - Consigliere Sì 
17 TOGNINI geom. GIOVANNI - Consigliere Sì 

   
 TOTALE PRESENTI 15 
 TOTALE ASSENTI 2 

 
 Partecipa la Sig.ra BARBUSCIA dott.ssa Rosetta - Segretario Comunale, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, 
  
           riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra CACCIA dr.ssa MONICA - , 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  a norma di Statuto, 
 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati 
nell’ordine del giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito. 
 



 
 Il Presidente comunica agli intervenuti che non sono state presentate osservazioni sui 
verbali depositati relativi alla adunanza del Consiglio Comunale del 31.07.2024 (verbali di 
deliberazione dal n° 22 al n° 27 compreso) (intervento di cui alla registrazione audio on line allegata). 
  
 

COMUNICAZIONI 
 

Il Sindaco, in seguito alle elezioni regionali, interviene per augurare a nome di tutto il Consiglio 
Comunale buon lavoro al nuovo Consiglio regionale e in particolare al nuovo assessore eletto 
Paolo Ripamonti. 
 
In continuazione di seduta… 
 
Il Presidente, ricordato l’oggetto della proposta, come indicato al punto n° 1 dell’Ordine del 
Giorno, invita il Sindaco Rag. Luca LETTIERI ad illustrarne il testo da porre in votazione. 
 
Il Sindaco Rag. Luca LETTIERI provvede ad illustrare e leggere il testo della proposta sì come 
depositata: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

 l’articolo 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018 
prevede testualmente che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi 
di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione 
fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate 
necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 
provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione 
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è 
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”; 

 l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione 
relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, 
riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di 
beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti 
dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria 
competenza; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1015 in data 30.10.2024 immediatamente 
eseguibile, con la quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità 
delle spese ordinate a terzi per lavori pubblici di somma urgenza disposti dal personale 
intervenuto sul posto per far fronte ad eventi eccezionali ed imprevedibili connessi a agli eventi 
alluvionali del 16 e 17 ottobre per i quali non sono specificatamente previsti fondi in bilancio 
ovvero i relativi fondi si sono rivelati insufficienti; 
 
TENUTO CONTO che le spese ordinate a terzi ammontano a complessivi € 620.000,00 relativi ai 
seguenti lavori per gli importi a fianco di ciascuna ditta riportati: 
ND. Ditta Lavori Data 

ordinazione 
Importo 

1 COGECA srl con sede in 
Viale Martiri della Foce, 20/3, 
Albenga (SV) 

Messa in sicurezza del rio Gazzi 
in corrispondenza del campo 
sportivo 

22.10.2024 57 749,00 

2 AM costruzioni srl con sede 
in Via Don Pelle 15, Albenga 

Messa in sicurezza dell’argine 
del torrente Nimbalto in 

25.10.2024 248.000,00 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


(SV) prossimità della bielera del 
principe 

3 CO.GE.FA. di Giordano Ugo 
e C. snc con sede in via 
Garioni 1, Tiglieto (GE) 

Messa in sicurezza dell’argine 
del torrente Nimbalto in 
prossimità di borgata Isola 
Superiore 

25.10.2024 183.600,00 

4 CMR srl (Costruzioni 
Manutenzioni Raibaldi srl) 
con sede in VIA MARICI 
153/1, Boissano (SV) 

Messa in sicurezza di un tratto di 
condotta delle acque meteoriche 
in via Baden Powell 

25.10.2024 109.161,00 

5 NATURA TREE srl con sede 
in Piazza Italia n. 1, Loano 
(SV) 

Sistemazione reti drenanti 
comunali e rii minori 
 

25.10.2024 21.490,00 

TOTALE 620.000,00 
 
 
ATTESTATA la necessità di tali spese per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità; 
 
CONSIDERATO che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del richiamato art. 
194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio sopra 
indicati, per l’importo complessivo di € 620.000,00, di adottare, conseguentemente, le misure 
necessarie al loro ripiano; 
 
VERIFICATO, alla luce delle norme in vigore che il finanziamento dei debiti fuori bilancio può 
avvenire mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del 
rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
ANALIZZATE le risorse finanziarie e patrimoniali dell’ente nonché l’andamento della gestione 
corrente e rilevata la possibilità di ripianare i debiti fuori bilancio secondo le modalità di seguito 
riportate: 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

4615/3 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE PER 
DANNI ALLUVIONALI OTTOBRE 2024 
-AVANZO LIBERO 

410 000,00 € 

4615/4 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE PER 
DANNI ALLUVIONALI OTTOBRE 2024 
-AVANZO DESTINATO 

210 000,00 € 

TOT 620 000,00 € 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato 
ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri dei dirigenti dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne perte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO il verbale della 3^ Commissione del 11.11.2024 
 
RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 



 
Il Presidente apre la discussione. 
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali Dott.ssa Luana Isella, Dott. Giacomo Piccinini e del 
Geom. Vittorio Burastero (interventi di cui alla registrazione audio on line allegata); 
 
UDITE le dichiarazione di voto favorevole dei Consiglieri Comunali geo. Demis AGHITTINO  e 
dott.ssa Luana ISELLA (interventi di cui alla registrazione audio on line allegata); 
 
TERMINATA la discussione e nessuno più prendendo la parola; 
 
Il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione che presenta le seguenti risultanze: 
 
PRESENTI N° 15 (UNANIMITA’) 
VOTI FAVOREVOLI 15 (UNANIMITA’) 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’esito della votazione, 
 

DELIBERA 
 
1.  DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati;  
 
2. DI RICONOSCERE, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori 
bilancio connessi alla effettuazione di lavori pubblici di somma urgenza in premessa indicati, 
per un importo complessivo di Euro 620.000,00 così articolati: 

 
ND. Ditta Lavori Data 

ordinazione 
Importo 

1 COGECA srl con sede in 
Viale Martiri della Foce, 20/3, 
Albenga (SV)CO.GE.FA. di 
Giordano Ugo e C. snc con 
sede in via Garioni 1, Tiglieto 
(GE) 

Messa in sicurezza del rio Gazzi 
in corrispondenza del campo 
sportivo 

22.10.2024 57 749,00 

2 AM costruzioni srl con sede 
in Via Don Pelle 15, Albenga 
(SV) 

Messa in sicurezza dell’argine 
del torrente Nimbalto in 
prossimità della bielera del 
principe 

25.10.2024 248.000,00 

3 CO.GE.FA. di Giordano Ugo 
e C. snc con sede in via 
Garioni 1, Tiglieto (GE) 

Messa in sicurezza dell’argine 
del torrente Nimbalto in 
prossimità di borgata Isola 
Superiore 

25.10.2024 183.600,00 

4 CMR srl (Costruzioni 
Manutenzioni Raibaldi srl) 
con sede in VIA MARICI 
153/1, Boissano (SV) 

Messa in sicurezza di un tratto di 
condotta delle acque meteoriche 
in via Baden Powell 

25.10.2024 109.161,00 

5 NATURA TREE srl con sede 
in Piazza Italia n. 1, Loano 
(SV) 

Sistemazione reti drenanti 
comunali e rii minori 
 

25.10.2024 21.490,00 

TOTALE 620.000,00 
 
 
3. DI DARE ATTO CHE l'importo complessivo di euro 620.000,00 può trovare la 

necessaria copertura finanziaria sul Bilancio 2024 espletate le procedure di cui all’art. 194 del 
D.lgs. 267/2000; 

 



4. DI PROVVEDERE al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1, per l’importo 
complessivo di € 620.000,00 come di seguito indicato: 

 
CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

4615/3 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE PER 
DANNI ALLUVIONALI OTTOBRE 2024 
-AVANZO LIBERO 

410 000,00 € 

4615/4 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE PER 
DANNI ALLUVIONALI OTTOBRE 2024 
-AVANZO DESTINATO 

210 000,00 € 

TOT 620 000,00 € 
 

5. DI DEMANDARE al servizio ragioneria l’adozione dei provvedimenti contabili di cui alla 
variazione utilizzando l’avanzo di amministrazione per € 620.000,00; 

 
6. DI DARE ATTO che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate aventi 

destinazione vincolata per legge; 
 
7. DI DARE ATTO che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di 

bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché 
il rispetto del patto di stabilità interno; 

 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi 

dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002; 
 
9. DI COMUNICARE tempestivamente a terzi la regolarizzazione della spesa; 
 
10. DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, ai 

sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

11. DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, 
n° 104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 
 
 

******* 
 
 
Indi, con apposita, separata votazione espressa nelle forme di legge e con il seguente esito: 
 
PRESENTI               N° 15 (UNANIMITA’) 
VOTI FAVOREVOLI N° 15 (UNANIMITA’) 
 

 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali), motivandosi come segue: interventi eseguiti in somma urgenza per i quali 
necessita procedere con gli adempimenti. 
 

 
*************** 

Il presente verbale, i cui interventi vengono conservati agli atti mediante registrazione audio 
digitale a cura della Segreteria Comunale e messi a disposizione nelle forme di legge e 
regolamentari degli aventi diritto, viene approvato e sottoscritto: 
 

 
 

 
il Presidente 

CACCIA dr.ssa MONICA 
 il Segretario Comunale 

BARBUSCIA dott.ssa Rosetta 
 
 
    La seduta continua… 

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


